Vesp. E. 4, MCCLXXXII. Hoc anno post festum beati Michaelis frater Council
 f. 196 b, Johannes de Peccham archiepiscopus Cantuariensis apud held by
 under Lameth provinciale concilium celebravit, qui contra exemptos archbishop
 1281; also ibidem venire nolentes libellum famosum edidit sub hac forma. Peccham at
 in Matt. of " Frater Johannes, permissione divina Cantuariensis archi- Lambeth.
 West. p. " episcopus, totius Angliæ primas, venerabili fratri domino His sen-
 410, under " episcopo Londoniensi, salutem et sinceram in Domino tence
 1281; " caritatem. f. 147 b.

¹ See the *Registrum*, pp. 88 b, 109 a.

- A.D. 1282. " Celebraturi nuper, ut scitis, apud Lameth provinciale in the
 against the " concilium cum coepiscoporum nostrorum venerando collegio, Waverley
 exempti " universos nostræ provinciæ prælatos inferiores, quos con- Annals,
 who refuse " ciliorum tractatibus interesse jubent sancti canones, vocan- p. 395 ;
 to attend " dos decrevimus, ac religiosæ sanctimonix personas præci- and in
 it. " puas, abbates scilicet et priores, non solum episcopali Wilkins.
 " gradui subjectos juxta ordinem ecclesiasticæ hierarchiæ, Concil. ii.
 " verum etiam alios ab episcopali obedientia exemptos, ra- p. 63.
 " tione saltem ecclesiarum non exemptarum, quas in propriis
 " usus permittente Domino detinent occupatas, sperantes nos
 " solius¹ Dei honori ac communi ecclesiæ Anglicanæ com-
 " modis servientes, eorum juvandos potentia, dirigendos con-
 " siliis, et sanctitatis suæ meritis promovendos. Exempti
 Job xi. 12. " vero, *tanquam pullos onagri, liberos se putantes*, minime
 " vel modice condolentes suæ sanctæ matris angustiis, cujus
 " viscera multi ex eis plus onerant quam honorant, quasi per
 " effectum, vel defectum verius, de se dictum illud Johannis
 Apoc. xi. 2. " propheticum allegarent: *Atrium quod foris est templum,*
 Job xxxix. " *eice foras, et ne metiaris illud, nec [patiaris] parturientium*
 1, 3. " *cervarum* audire *rugitus*; nec² ad ipsum concilium in anxie-
 " tate matris consilium et solatium venire dignati sunt, ut-
 " pote filii alieni a semitis claudicantes, quin potius ne in
 " aliquo detumesceret eorum nimis elatio, nec procuratores
 " ad suæ exousationem absentix mittere curaverunt, tam
 " reverendum collegium contemnentes, Agar ex parte similes,
 Gen. xvi. 4. " quæ illustrem despexit dominam, videns se divisionis con-
 " cepisse filium; sic agonizante olim Dei militia et se lauda-
 Num. " biliter periculis exponente, divisi a præliantibus Rubenitæ,
 xxxii. 17. " inter terminos proprios quieverunt, gregum sibilis delectati.
 " Nos autem tam ingrata præsumptionis audaciam, secundum
 " juris regulas corrigere cupientes, scientes quia, juxta Sal-
 S. Matt. " vatoris sententiam contra nos esse qui nobiscum esse despi-
 xii. 30. " ciunt, severitati tamen plurimum detrahentes, quam posse-
 " mus in contemptores hujusmodi, si vellemus, canonicè
 f. 148. " exercere, in virtute obedientix qua sedi Cantuariensi tene-
 " mini firmiter injungendo mandamus, quatinus omnes eccle-
 " sias non exemptas in diocesi, exemptis monasteriis appro-
 " priatas, quorum nomina sub sigillo nostro presentibus sunt
 " appensa, cujuscunque ordinis existant, auctoritate nostra sine
 " moræ dispendio sequestrantes, eas faciatis sub arcto se-
 " questro nihilominus custodiri, donec super hoc aliud rece-
 " peritis in mandatis. Non exemptos quidem quorum nomina
 " in schedula annexa presentibus continentur, quos nos propter

¹ *solius*] So Matt. West., Ann. | ² *nec*] ut, MSS.
 Wav.; salvis, MSS.

Vesp. E. 4, " eorum contumaciam ab ingressu ecclesiæ suspendimus, jus- A.D. 1282.
f. 197. " titia exigente, sic suspensos faciatis¹ publice denunciari."

Ab hac sententia per dominos abbates de Westmonasterio,² Appeal
de Sancto Edmundo,³ de Sancto Albano,⁴ et de Wautham,⁵ from this
fuerat principaliter appellatum. Alii etiam appellaverunt ex- by various
empti, suam appellationem tepide prosequentes, pro eo quod abbats.
archiepiscopus dissimulavit, quoad quosdam, executioni suam
sententiam demandare.

A festo Nativitatis Domini fere usque ad Purificationem, Severe
gelu frigoris atque nivis abundantia tanta fuit, quantam senes frost and
et decrepiti illius temporis antea in Angliam non senserunt. snow.
Quinque namque arcus pontis Londoniarum et multi pontes
alii corruerunt per violentiam glaciei, quæ in tantum spissa-
batur quod⁶ a Lamhuthæ usque ad palatium regis Westmo-
nasterii quidam ultra Tamisiam siccis vestigiis transierunt,
pisces in stagnis moriebantur, aves in sylvis et campis pro
fame nimia defecerunt.

Item hoc anno venerabilis Thomas de Cantilupo Bishop
Romam proficiscitur pro injuria sibi illata ab archi- Thomas de
episcopo Johanne de Peccham; et a summo Pontifice Cantelupe
cum magno honore suscipitur; et ibi infirmatus goes to
cessit ad abbatiam Sancti Severi extra Urbem Veterem, Rome, and
Orvieto. dies at
ibique octavo kal. Septembris diem clausit [extremum] Orvieto.
et transivit ad æternum. Cujus corpus ibidem coctum
fuit; et aqua illa projecta in quodam secreto loco, Miracle.
statim, ut dicunt, fons vivus emanavit, ibique multa
miracula postea evenerunt. Ossa ejus delata sunt et His re-
sepulta apud Herefordiam; cor suum legavit domino mains
E[dmundo] comiti Cornubiæ, et est in prioratu de brought to
Asserugge. Simon de Wyre cantor Wygornia versus England.
Romam iter arripuit octavo idus Aprilis. xviii. kal. f. 148 b.
Maii Ricardus abbas Teukesburia obiit. Papa Mar- Aimery de
tino jubente, archiepiscopus Cantuarie et suffraganei sui Montfort
x. kal. Maii Emericum de Monteforti de custodia released.
eduxerunt. Id. Martii, presentibus priore ordinis
Sancti Augustini de Lodelawe, domino Brienne de

¹ *faciatis*] faciant, MSS.

² Richard de Ware.

³ John de Norwold.

⁴ Roger de Norton.

⁵ Reginald de Maidenhead.

⁶ *quod*] quo, Calig.

A.D. 1282. Bromtone et aliis militibus et multis aliis, apud Kinlet apparuerunt tres soles, unus in Oriente, alius in Occidente, tertius in Meridie. xviii. kal. Junii rex E[duardus] venit Wygorniam, et ibi cum magnatibus tenuit parliamentum, qualiter Lewelinum principem Walliæ expugnaret, qui pacem regni Angliæ homicidiis et incendiis pessime perturbavit. Nono kal. Junii Thomas de Kemeseia benedicitur in abbatem Teukesburie apud Wygorniam. Sacrista Wigornie accepit capam cum vestimento, et misit conventui per celerarium suum xl. solidos. Kalendis Augusti Willelmus abbas Eveshamie obiit. Episcopus G[odefridus] visitavit monachos Majoris Malvernæ, qui accusaverunt priorem suum¹ crimine pessimo. Unde postea contigit, quod quinto kal. Octobris cum episcopus sederet ad mensam apud Kemeseiam, quatuor monachi de eadem domo prostraverunt se ante episcopum, iterato conquerentes de priore; qui in crastino rediit et priorem deposuit: ille depositus fugam init, et scandalo addidit apostasiam. Kalendis Octobris episcopus visitavit conventum Wigornie et recepit procurationem. Septimo kal. Novembris Rogerus de Mortuomari obiit. Octavo kal. Septembris Thomas episcopus Herefordie, scilicet Thomas de Cantilupo, obiit. Octavo idus Novembris apud pontem de Angleseya xv. milites et xxxii. armigeri nobiles et nominati, et mille pedites cum eis territi a Walensibus, cum vellent fugere a facie arcus, impediabantur a mari fluctuante, et fere omnes submersi sunt quasi plumbum in aquis vehementibus.

Walterus de Wykwone monachus Winchecumbie benedicitur in abbatem ejusdem domus apud Wygorniam, et sacrista Wygornie accepit capam suam cum vestimento parvi pretii, et pro pitancia misit conventui per capellanum suum xl. solidos. Tertio idus Decembris Edmundus de Mortuomari nondum miles, cum

Mock seen at Kinlet Parliament at Worcester against Llewellyn.

Thomas de Kempsey, abbat of Tewkesbury.

Episcopal visitation of Great Malvern. Complaints of the monks of Malvern against the prior, who is deposed and flies.

Loss of the English at the bridge of Anglesey.

Walter de Wikewane, abbat of Winchcomb.

Llewellyn slain by Edmund Mortimer

¹ William de Ledbury.

fratribus suis militibus Rogero, Willelmo, et Galfrido, A.D. 1282. and others.
et aliis amicis quorum nomina novit Deus, et Robertus¹ de Mortuomari, nepos ejus, scilicet dominus castelli Ricardi, Leulinum principem Walliæ²

Nono³ kal. Junii dominus Thomas de Kemeseye f. 149.
benedicitur in abbatem Theokesburiae apud Wygorniam die Sanctæ Trinitatis a Godefrido episcopo loci ejusdem. Sacrista habuit capam ejus de baudekyn blessed as abbat of Tewkesbury on May 24.
cum floribus de liz et vestimentum cum stola [et] maniplo cum griffonibus; et curialissime conventum procuravit, mittens unum dolium vini Philippo priori et aliud dolium conventui. Item dominus Johannes de Zaneworthe abbas Wynchecumbiæ, qui multa bona domui suæ adquisierat, cessit curæ pastorali; cui successit dominus Walterus de Wykewone celerarius domus ejusdem, et benedicitur a G[odefrido] episcopo Wygorniae. Sacrista habuit capam ejus de burello pal et vestimentum rubeum cum leonibus, et misit conventui unum dolium vini pro exhibitione sua. John of Yanworth, abbat of Winchcomb, resigns.

Vesp. E. 4, f. 197, under 1282; also in Matt. West. p. 410. MCCLXXXIII. Qui est annus regni Edwardi decimus, inter f. 150.
pesta⁴ noctis hora Dominicæ in Ramis Palmarum, princeps Roger de Clifford seized by Llewellyn and David.
Walliæ Leulinus et David frater ejus cum magno exercitu castra de Rothelaunde et de Flint circumdederunt, aliaque castra regis ad quæ ingressum habere poterant destruentes, nobilemque illum militem et famosum, dominum Rogerum de Clifford, captum, vulneratum, et vinctum, prius ipsius familiaribus interfectis, ad montem Snoudone transmiserunt subito et ex insperato, juvenes et senes, mulieres et parvulos in lectulis occidentes, postmodum cædibus et incendiis magnam partem Marchiæ devastantes. Rex vero hæc audiens, sed vix credens, barones de scaccario et justitios de Banco misit apud Salopiam pro regni sui juribus observandis; et exercitu congregato, Walliam citra montes Snoudone suæ subdidit ditioni, comitibus et baronibus suis, necnon et aliis sibi fideliter adhærentibus, terrarum adquisitarum multas tribuit portiones, eis et eorum hæredibus perpetuo possidendas. Ad The king reduces Wales.

¹ *Robertus*] Roberto, MS.

² Sic, the leaf ending without the verb.

³ This to the end of the year is on a separate leaf.

⁴ *intempesta*] in tempestate, Calig.

A.D. 1283. regis igitur auxilium¹ de Wasconiensibus atque Basolis multa Vesp. E. 4.
 His loss at de partibus transmarinis milia sunt transmissa. Rex igitur f. 197 b.
 Anglesey volens ulterius procedere, navibus sustentantibus, fecit erigi
 by the tide. pontem magnum in aquis de Conewey, quæ fluunt et refluunt

juxta montes de Snoudone; quem quidam nobiles de regis exercitu transeuntes, gratia spatiandi, a multitudine et clamore Wallensium supervenientium territi, volentes sed non valentes ad insulam de Anglesey de qua venerant repedare, in aquis miserabiliter sunt submersi. Hoc igitur Wallenses non infortunio sed miraculo ascribentes, suo principi suggererunt quod viriliter ageret, nec timeret, eo quod in brevi secundum prophetiam Merlini diademate Bruti debuit coronari. Princeps igitur Walliæ Leulinus, assumpto exercitu copioso, ad campestria descendebat, fratri suo David montana relinquens.

Llewellyn slain by Edmund Mortimer, f. 150 b.

Edmundus ergo hæres famosi militis, jam defuncti, Rogeri de Mortuomari, cum quibusdam Marchionibus irruit in exercitum Leulini, et sine detrimento suorum magna multitudo Wallensium perempta est; in quo confictu caput principis fuerat amputatum, et apud civitatem Londoniarum deportatum, paloque superpositum, et hedera coronatum, per multa tempora super Turrim Londoniarum fuit erectum, de qua prius pater suus Griffinus cecidit, et fractis cervicibus expiravit. Wallenses vero pro morte sui principis territi et turbati, regi

A fifteenth and then a thirtieth granted. Loss of Sicily by Charles of Anjou. Challenge of Peter III. of Arragon to Charles of Anjou at Bourdeaux.

Angliæ omnia castra de Snoudone reddiderunt. His diebus clerus et populus primo quintamdecimam et postmodum tricesimam bonorum suorum regi suo in subsidium concesserunt. Rex Apuliæ, Calabriæ, et Siciliæ, Carolus, die Ascensionis Domini, regnum Ciciiliæ pro majori parte amisit, de suis ex insperato multis milibus interfectis. Rex Aragonum regna prædicta pro suis hæredibus jure hæreditario vendicavit, eo quod filiam² Memfredi, prædictis regnis per Romanam ecclesiam spoliati, duxerat in uxorem. Non obstantibus igitur inhibitionibus Apostolicis, condixerunt³ præfati reges, quod pro jure utrorumque ducenti milites dimicaret in quadam planitie juxta Burdegalim, diem partibus assignantes. Quo die adveniente, evanuit conductum⁴ principum prædictorum, quia rex Carolus cum centum milibus occurrit regi Aragonum cum milibus⁵ venienti.

The tenth collected for the Holy Land seized.

Per totam Angliam, ubicunque regis ministri æstimabant esse pecuniam de decima collecta in subsidium Terræ Sanctæ, eodem tempore quinto kal. Aprilis

¹ *auxilium*] om. Calig.

² Constance.

³ *condixerunt*] conduxerunt, Calig.

⁴ *conductum*] conductam, Calig.

⁵ *milibus*] centum militibus, Vesp.

venerunt cum equis et armis, et quæ invenerunt as-
portabant. Sed in prioratu Wygorniaë nullum deposi-
tum invenerunt. Ad instantiam Johannis de Kirkebi
gratis dedimus regi ad guerram suam in Wallia xxx.
marcas. Rex cepit tricesimam ab omnibus his qui
nihil ei gratis dederunt, secundum æstimationem om-
nium bonorum a termino Sancti Michaelis præteriti
haborum usque ad eundem terminum iterum habenden-
dorum; tertio kal. Maii exiit hoc edictum. Sexto
kal. Maii Johannes episcopus Roucestriaë obiit. Sep-
timo idus Maii facta convocazione Londoniaë omnium
prælatorum provinciaë Cantuariensis, archiepiscopus et
suffraganei sui promiserunt regi existenti in Wallia
quandam summam pecuniaë inter se communiter pro-
videndam. Sed religiosi et clerici multis modis prius
gravati huic consilio non adqueverunt, sed usque ad
quindenam post festum Sancti Michaelis distulerunt
ad talia respondere. Sexto idus Maii dedimus eccle-
siam Sancti Andreaë Willelmo de Winchecumbe. De-
cimo septimo kal. Julii dedimus ecclesiam de Humel-
tone Roberto Paet de Wygornia. Decimo quarto kal.
Julii vicecomes Wygorniaë cepit W[illelmum] de Ledebure
et complices suos per præceptum regis; qui per
multum tempus sententia majoris excommunicationis
fuerant innodati, quia idem W[illelmus] apud Majorem
Malverniam nomen prioris contra justitiam usurpavit.
Quarto non. Augusti quidam Willelmus, prius frater
de Wenlac, postea princeps latronum, captus cum equo
ducebatur ad iudicium de Oswaldeslawe cum equis et
armis, ne ab aliis latronibus eriperetur; et ibi prout
meruit accepit. Eodem anno Robertus le Ster dedit
priori et conventui pratum in Dudleya ad sustentationem
trium equorum, qui specialiter intitulantur claus-
tralibus spatiaturis. Rex E[dwardus] tenuit parlamen-
tum apud Actone ad instantiam Roberti Burnel episcopi
Bathoniaë. Tradidimus magistro Waltero de Lodeford
heremitagium de Pakintone ad terminum vitæ, tamen

A.D. 1283.

A thirtieth seized from all who had given nothing gratis.

Sum promised from the clergy,

but refused by them. f. 151.

Churches of S. Andrew's Worcester, and Himbleton.

Seizure of the late prior of Malvern by the sheriff of Worcester.